
 
 

                                                

„ÎNCEPUTURILE” ŢĂRII MOLDOVEI 
 

Constantin Leonte 
 

Împlinindu-se anul acesta 600 de ani de la atestarea documentară a 
Eparhiei de la Roman, ca şi a Bacăului să încercăm să ne întoarcem la 
începuturile istoriei noastre ,,moldoveneşti” şi să vedem cadrul politico-social în 
care s-au desfăşurat evenimente determinante pentru Biserică şi credinţa în 
Dumnezeu a înaintaşilor noştri. 

Anul 1359 este un an cu semnificaţii adânci în istoriografia noastră. S-a 
emis şi susţinut părerea, având girul unor reputaţi istorici, ca în acest an a fost 
scuturată dominaţia angevină la rasărit de Carpaţi, prin izbânda lui Bogdan din 
Cuhea Maramureşului asupra urmaşilor lui Dragoş din Bedeu (din acelaşi ţinut) 
- primul ,,descălecător” al Moldovei. Această părere a dobândit o recunoaştere 
,,cvasiunanimă” din partea istoricilor noştri dar in timpul din urmă o categorie 
de specialişti plasează venirea lui Bogdan şi cucerirea independenţei statului 
moldovenesc în 1364, 1363 sau în perioada 1362- 1365, adică cu foarte puţină 
vreme înainte de emiterea unei diplome a cancelariei regale maghiare, datând 
din 2 februarie 1365, ceea ce consideră reputatul cercetător istoric Victor Spinei 
că este ,,pe deplin îndreptăţit”1. 

Înfrânt la încercarea lui de a pune capăt independenţei Maramureşului de 
regatul maghiar, Bogdan s-a alăturat mişcării din Moldova, ajungând 
conducătorul forţelor locale potrivnice politicii de expansiune maghiară la est de 
Carpaţi. Profitând de faptul că regele Ludovic de Anjou era angajat in războiul 
cu Veneţia şi preocupat cu problemele balcanice, create după moartea ţarului 
sârb Ştefan Duşan (1355), Bogdan a îndepărtat din scaunul Moldovei pe urmaşii 
lui Dragoş şi a pus in 1364-1365, bazele statului moldovenesc independent2. 

Repere utile pentru fixarea cronologică a pătrunderii lui Bogdan în 
Moldova şi a biruinţei sale sunt oferite, cum demonstrează cercetătorul amintit 
în volumul său de referinţă pentru istoria românilor moldoveni, de două diplome 
ale cancelariei regale maghiare, una din 20 martie 1360 şi cealaltă din 2 
februarie 1365. 

1. Cea dintâi diplomă se referă la mulţumirea curţii maghiare pentru 
zădarnicia răzvrătirii românilor moldoveni. De aici, apare mult mai probabilă 
impunerea lui Dragoş din Bedeu ca domn al Moldovei în anul 1359 - aşa cum 
indica vechile cronici interne. Astfel, Letopiseţul anonim al Moldovei 

 
1 Victor Spinei, Moldova in secolele XI-XIV, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, 
1982, p. 315. 
2 Probleme fundamentale ale istoriei României, manual şi crestomaţie, Editura Didactică şi 
pedagogică, Bucureşti, 1987, p. 35. 
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(Letopiseţul de la Bistriţa) relatează ,,descălecatul” lui Dragoş în anul 1359: ,,În 
anul 6867 a venit Dragoş voievod din Ţara Ungurească, din Maramureş, după 
un bour la vânătoare şi a domnit 2 ani”. Dar la 20 martie 1360 Ludovic I al 
Ungariei recompensa cu mai multe moşii pe un alt maramureşean, numit tot 
Dragoş, fiul lui Jula din Giuleşti, pentru diferite servicii şi în special pentru 
,,restaurarea Ţarii Moldovei” şi supunerea ,,românilor răzvrătiţi” împotriva 
regelui (…specialiter autem in restauratione terre nostre Moldovane…). În 
eventualitatea că Bogdan ar fi înlăturat numai cu un an înainte, deci in 1359, 
suzeranitatea maghiară, cancelaria regală n-ar fi avut motiv să-şi exprime atât de 
vădit mulţumirea pentru succesul împotriva românilor, cum conchide 
cercetătorul Victor Spinei. 

Această diplomă emisă în 13603 este, într-adevăr, de maximă utilitate 
pentru aprecierea conjuncturii politice create în etapa de început a existentei 
Statului moldovenesc de sine-stătător, deoarece specifica impunerea de puţina 
vreme – desigur din 1359 – a dominaţiei maghiare asupra Moldovei, prin 
instituirea unui organism politic condus de români si arată ca aceasta s-a realizat 
prin lupta dusă împotriva unei dârze rezistenţe a românilor localnici, cărora le-
au fost puse forţe maramureşene ataşate regalităţii maghiare. Apare probabil 
faptul că in scopul de a-si asigura în oarecare măsură controlul asupra 
Moldovei, Ludovic I al Ungariei a preferat să sprijine înlocuirea voievodului 
băştinaş cu un altul devotat politicii sale, propriilor interese. Mai ales, şi-a dat 
seama, că pentru a reuşi să se impună într-o regiune ostilă, locuită de români, 
era diplomatic să recurgă la un cârmuitor de acelaşi neam şi de aceiaşi 
confesiune (ortodoxă) cu masa populaţiei. 

Anul 1359 a fost un an de conjunctură. În acest an s-au declanşat mari 
tulburări, lupte de succesiune, în interiorul Hoardei de Aur prin moartea hanului 
mongol. Prin izbucnirea acelor războaie civile a dispărut pericolul unei contra-
ofensive a tătarilor şi de aceea tradiţia moldovenească înregistrată în letopiseţele 
slavo-române nu leagă producerea ,,descălecatului” lui Dragoş de vreo 
confruntare cu forţele Hoardei. 

Dar Dragoş este indicat în cronici şi în întreaga tradiţie istorică drept 
întemeietor al statului moldovenesc. Misail Călugărul spunea că Dragoş a fost 
,,ca o căpitănie” şi formula sugerează că proaspătul voievod era reprezentantul 
altei puteri. 

Concluzia istoricului V. Spinei este că Dragoş a putut să îndeplinească 
rolul de unificator a tuturor formaţiunilor statale românesti de la est de Carpaţi. 
Populaţia de rând şi de acelaşi neam nu a fost lezată în urma „descălecatului” lui 
Dragoş, fiindcă altfel nu s-ar explica simpatia cu care îl prezintă legendele 

 
3 Vezi şi Şerban Papacostea, Triumful luptei pentru neatârnare: Întemeierea Moldovei si 
consolidarea statelor feudale româneşti, în volumul Constituirea statelor feudale româneşti, 
Editura Academiei, Bucureşti, 1980, p. 179-180. 
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populare pe Dragoş. 
Se admite, în general, că Dragoş din Bedeu a „descălecat” în nord-vestul 

Moldovei, în Bucovina, ţinut învecinat cu Maramureşul, locul de baştina al 
,,descalecatorului”. Potrivit legendei locale, el a ridicat la Volovăţ o biserică din 
lemn care i-a servit drept loc de veci. Pe seama lui Dragoş s-a pus întemeierea 
oraşelor Baia şi Siret, dintre care unul va fi fost reşedinţa voievodală, ca şi 
construirea bisericilor din piatră de la Siret şi Mirăuţi şi a celei din lemn de la 
Boureni. 

Relatarea venirii lui Dragoş în Letopiseţe este un prilej nimerit de a evoca 
originea latină a românilor, credinţa lor ortodoxă, aportul lor la luptele 
împotriva tătarilor precum şi caracterul legitim al „descălecatului” în sensul că 
un român a venit să unească şi să domnească peste alţi români de aceeaşi 
credinţă şi acelaşi neam. 

Actul din 2 februarie 1365 exprimă mânia nestăpânită a lui Ludovic I 
împotriva lui Bogdan, lăsând să se întrevadă că evenimentul detronării 
urmaşilor lui Dragoş s-a produs la o dată apropiată; ,,drept care noi (regele 
Ludovic I) pentru ca nebunia lor (a lui Bogdan şi a tovarăşilor săi) sa nu fie 
pildă altora, care ar cuteza fapte asemănătoare, am lipsit şi am despuiat cu totul 
ca pe nişte nevrednici pe acel Bogdan şi fiii săi sus-zişi de sus numitele 
moşii…”4. 

După triumful lui Bogdan, regele maghiar nu avea de ce să aştepte să ia 
vreo decizie în privinţa posesiunilor lui Bogdan din Cuhea şi nici nu putea să-l 
lipsească pe Balc, fiul lui Sas, fără domenii după alungarea din ţinuturile est-
carpatice. Toate acestea pledează împotriva venirii lui Bogdan in 1359, 
argumentând că ea s-ar fi produs cu puţin timp înainte de redactarea diplomei 
din 2 februarie 1365, având loc in 1363 sau în 1364. Adăugând 6 ani (suma 
anilor domniei lui Dragoş şi a lui Sas) la 1359 (anul indicat în cronicile anonime 
slavo-române drept an al ,,descălecatului,, lui Dragoş, rezultă că venirea lui 
Bogdan s-ar plasa in 1364, an în care s-au purtat luptele decisive şi victorioase 
cu forţele maghiare. 

Prin actul din 1365, toate domeniile din jurul Cuhei (reşedinţa voievodală 
maramureşeană a fost distrusă prin incendiere), aparţinând lui Bogdan şi fiilor 
săi au fost confiscate de regalitate si dăruite lui Balc, învestit cu titlul de 
voievod al Maramureşului. 

Aportul lui Bogdan la constituirea statului moldovenesc de sine stătător, 
recunoscut în chip desluşit de izvoarele diplomatice şi narative ungureşti se 
reflectă indirect în denumirea atribuită de turci Moldovei (Kara Bogdan), ce se 
întâlneşte încă de la sfârşitul primului sfert al sec. al XIV-lea la un cronicar turc, 
ceea ce dă dreptate celor care presupun că denumirea vine de la Bogdan I. 

 
4  Probleme fundamentale ale istoriei României, p. 262. 
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Bogdan I a ctitorit biserica ,,Sf. Nicolae” din Rădauţi. Prezenţa 
elementului romanic, precumpănitor în ctitoria lui Bogdan I, indică strânsele şi 
permanentele legături politice, economice, culturale si bisericeşti ce existau în 
veacul al XIV-lea intre Moldova si Transilvania. 

Reşedinţa domnească se afla, desigur, în colţul de nord-vest al Moldovei, 
poate la Siret, unde şi-a avut curtea Laţcu, urmaşul lui Bogdan, sau în orice caz, 
în apropiere. Bogdan I a fost înmormântat în ctitoria sa din Rădăuţi, la mai puţin 
de 20 km în linie dreaptă de Siret şi la circa 5 km de Volovăţ, locul de veci a lui 
Dragoş. 

După cronica lui Luccari din Raguza, Bogdan ar fi primit titlul de rege de 
la ,,împăratul grecilor” (pe atunci împăratul bizantin Ioan V Paleologul). 

Şirul domnilor din 1359 până la 1400 este consemnat de vechile cronici 
slavo-romane: Dragoş, Sas, Bogdan, Laţcu, Petru, Roman, Ştefan şi Iuga. 
Lespezile funerare ale acestor domni în afară de aceea a lui Petru ornate din 
ordinul lui Ştefan cel Mare (1457-1504) cu sculpturi în relief, se păstrează la 
biserica „Sf. Nicolae” din Rădăuţi. 

Cercetătorul V. Spinei spune în lucrarea sa că întemeierea statului 
moldovean nu poate fi numai rezultatul exclusiv al unui ,,descălecat,, 
maramureşean, ci presupune un proces intern îndelungat implicând existenţa 
unui indice demografic ridicat şi evoluţia tuturor laturilor vieţii economice, 
social-politice si culturale, proces desfăşurat în condiţiile perturbaţiilor 
provocate în spaţiul carpato-dunărean de incursiunile mongole şi de încercările 
statelor din jur (Ungaria şi Polonia) de a-şi extinde teritoriul. 

Limba, obiceiurile, credinţa ortodoxa, întregul tezaur spiritual, conservat 
şi îmbogăţit în decursul secolelor, reliefaseră  de multă vreme individualitatea 
populaţiei româneşti de la est de Carpaţi. ,,Unitatea confesională” a avut, fără 
îndoială, un aport substanţial la coeziunea comunităţilor moldoveneşti când s-au 
confruntat cu neamurile de alta credinţă. 

Tradiţia descendenţei daco-romane a jucat în rândul populaţiei de la 
nordul Dunării rolul de idee politică forţă; alături şi ilustrată de limba de origine 
latină, ea a menţinut şi întărit unitatea şi coeziunea acestei populaţii intr-un corp 
etnic distinct, aşa cum s-a format şi în Ţara Moldovei strămoşeşti. 
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The beginnings of Moldovia 
Summary 

 
In 2008 we celebrate 600 years from the first documentory attestation of 

the Roman Diocese and Bacău’s too, let’s try to go to the beginnings of our 
moldavian history, and see the social and political frames in which the dominat 
events for the Church and the beliefs in God of our ancestors took place.  

1359 is a year with deep semnifications in our istoriography. It was 
presented and surtained the opinion, having the endorsement of some respectes 
historians, that in this year, angelic domination in the east of the Carpations was 
shook through the victory of Bogdan from the Cuhea of Maramures on the 
descendents of Dragos from Bedeu (from the same place) – the firs who set up 
in Moldova. This opinion has goined the first part time, a category of specialists 
place the coming of Bogdan and the conquering of the independence of the 
moldovian state in 1364, 1363 or in the period between the years 1362-1365, 
meaning that with very little time before the emission of the diploma of the 
royal hungarion office, dating sence the 2nd of February 1365 this is what the 
historian Victor Spinei thinks it is „fully justifeid” (Moldova in secolele XI / 
XIV, Editura Stiintifica si Enciclopedica, Bucuresti, 1982.) 

The researcher V. Spinei says in his work, that the foundation of the 
moldovian state cannot foundation, it needs a long internal process, implicating 
the existence of all the sides of the economical, social, political and cultural life 
process which took place in perturbotory conditions coused in the carpatian 
donubial space by the mongolian incursion, and the ottempt of the surrounding 
slotes (Ilungary and Poland) of expanding their territories. 

The Language, the cuslows, the orthodox faith, the whole of the spiritual 
treasure, conserved and enriched in the course of the conbires it was pointed off 
from a long time the individualisation of the Carpations. „The confesional unit” 
had, without a doubt a substancial contribution on the cohezei of the moldovian 
comunities when they confrunted the notions that had other beliefs. The origin 
of the population from the north of the Donube the role of the political idea 
besede and ilustrated by latin the original language it held and strengthened the 
unity and cohesion of this population in one distinet ethnic body the some as it 
formed in ancestrial Moldovian State. 
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